
 

 
 

 
 

COMUNE DI CARISOLO 
Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 120 
della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO: Terza delibera giuntale di variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2025, 
assunta con i poteri del Consiglio 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di ottobre alle ore 18.30 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 
Comunale. 
 
 
Presenti i signori: Assenti i Sig: // 

Polli Dario – Sindaco  
Cunaccia Bruna  
Pedretti Davide  
  

 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elsa Masè. 
 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Dario Polli, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
  



OGGETTO: Terza delibera giuntale di variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2025, 
assunta con i poteri del Consiglio 

__________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 38 dd. 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2025, 2026 
e 2027. 

 
Rilevato che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

➢ all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 

corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte 

spesa; 

➢ all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena 

di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre. 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 01 agosto 2019. 
 
Considerato che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede 

di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una 
variazione al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa 
ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di spesa per l’adeguamento degli stessi alla effettiva 
necessità. 

 
Dato atto che conseguentemente alla variazione di bilancio si intende variato il bilancio 

pluriennale per quanto concerne l’anno 2025 ed il D.U.P.. 
 
Visti i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente 

atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto. 
 
Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che 

permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
nuove esigenze della gestione e che, per i motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile 
seguire la normale procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175, 
comma 2, del Tuel ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 
comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta comunale da assumere con i poteri 
del Consiglio. 

 
Considerato che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede 

di approvazione del bilancio per il corrente esercizio si fa presente che: è stato necessario 
aumentare i seguenti capitoli di spesa: CAP. 7540 PROGETTAZIONE E CONSULENZA 
missione 01 - programma 01 p.f. 2.02.03.02.001 per euro 20.000,00.- finanziato con avanzo; 
CAP. 7871 INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DELLE PERDITE DIGITALIZZAZIONE E 
MONITORAGGIO RETI PNRR MISURA M2C4 -14.2 missione 09 - programma 04 p.f. 
2.02.03.05.001 di euro 83.152,29.-; CAP. 8010 CONTRIBUTO PIANO COLORE CARISOLO 
missione 08 - programma 01 - p.f. 2.03.02.01.001 per euro 5.000,00.- finanziato con avanzo; 
CAP. 9530 CONTRIBUTI STRAORDINARI IN CAMPO SOCIALE missione 12 - programma 
03 - p.f. 2.03.04.01.001 per euro 3.000,00.- finanziato con avanzo; CAP. 10301 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI COMUNALI missione 09 - programma 



04 - p.f. 2.02.01.09 di euro 150.000,00.- finanziati con avanzo; CAP. 11100 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ missione 10 - programma 05 - p.f. 
2.02.01.09.000 di euro 110.000,00.- finanziati con budget; CAP. 11710 CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO IN CAMPO TURISTICO missione 07 - programma 01 - p.f. 
2.03.02.01.001 di euro 10.000,00.- finanziato con avanzo; CAP. 10920 CONTRIBUTI 
STRAORDINARI IN CAMPO SPORTIVO missione 07 - programma 01 - p.f. 2.03.02.01.001 
di euro 35.000,00.- finanziato con avanzo; nella variazione si è inoltre ritenuto opportuno 
modificare la numerazione dei capitoli delle partite di giro del titolo 09 delle entrate e del titolo 
07 delle spese in modo da rendere più intuitivo il loro utilizzo. Nella parte ordinaria è stata 
aumentata la disponibilità di spesa sul fondo di riserva ordinario rispettando il limite massimo 
del 2% del titolo primo di spesa del bilancio 2025/2027 approvato in dicembre 2024. 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000. 

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono 
state sottoposte all’esame dell’organo di revisione. 

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000. 

Visto l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di 
regolarità contabile, per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n.2 
del 03/05/2018. 

Visto il Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n.2/2018. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Rilevato che è stato espresso parere favorevole in data 01/10/2025 sub prot. n. 5633 di 

data 06/10/2025 dal revisore del conto, dott. Carolli Paolo. 

Ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano, il cui esito è stato constatato e 
proclamato dal Sindaco-Presidente; 

 

DELIBERA 
 

1. Di introdurre, per i motivi in premessa esposti, le variazioni alle previsioni attive e 

passive del bilancio per l'esercizio in corso, quali risultano dall’allegato A, di cui 

all’allegato 8 del d.lgs. 118/2011, facente parte integrante della presente 

deliberazione. 

2. Di approvare l’allegato “B”, facente parte integrante della presente deliberazione, 

relativo alle spese di investimento e relativi mezzi di finanziamento, così come 

rettificato alla luce delle variazioni introdotte con il presente provvedimento. 

3. Di dare atto che, considerato il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né 

prevedibili in sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio: è stato 

necessario aumentare i seguenti capitoli di spesa: in parte straordinaria: CAP. 7540 

PROGETTAZIONE E CONSULENZA missione 01 - programma 01 p.f. 2.02.03.02.001 

per euro 20.000,00.- finanziato con avanzo; CAP. 7871 INTERVENTI PER LA 

RIDUZIONE DELLE PERDITE DIGITALIZZAZIONE E MONITORAGGIO RETI PNRR 

MISURA M2C4 -14.2 missione 09 - programma 04 p.f. 2.02.03.05.001 di euro 



83.152,29.-; CAP. 8010 CONTRIBUTO PIANO COLORE CARISOLO missione 08 - 

programma 01 - p.f. 2.03.02.01.001 per euro 5.000,00.- finanziato con avanzo; CAP. 

9530 CONTRIBUTI STRAORDINARI IN CAMPO SOCIALE missione 12 - programma 

03 - p.f. 2.03.04.01.001 per euro 3.000,00.- finanziato con avanzo; CAP. 10301 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI COMUNALI missione 09 - 

programma 04 - p.f. 2.02.01.09 di euro 150.000,00.- finanziati con avanzo; CAP. 

11100 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ missione 10 - programma 05 

- p.f. 2.02.01.09.000 di euro 110.000,00.- finanziati con budget; CAP. 11710 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN CAMPO TURISTICO missione 07 - programma 

01 - p.f. 2.03.02.01.001 di euro 10.000,00.- finanziato con avanzo; CAP. 10920 

CONTRIBUTI STRAORDINARI IN CAMPO SPORTIVO missione 07 - programma 01 - 

p.f. 2.03.02.01.001 di euro 35.000,00.- finanziato con avanzo; nella variazione si è 

inoltre ritenuto opportuno modificare la numerazione dei capitoli delle partite di giro del 

titolo 09 delle entrate e del titolo 07 delle spese in modo da rendere più intuitivo il loro 

utilizzo. Nella parte ordinaria è stata aumentata la disponibilità di spesa sul fondo di 

riserva ordinario rispettando il limite massimo del 2% del titolo primo di spesa del 

bilancio 2025/2027 approvato in dicembre 2024. 

4. Di prendere atto delle variazioni agli stanziamenti di cassa al bilancio di previsione 

2025. 

5. Di dare atto che con la presente variazione viene garantito un saldo di cassa finale 

non negativo così come previsto dal D.Lgs. 118/2011. 

6. Di dichiarare che conseguentemente alle variazioni di bilancio apportate si intendono 

parimenti modificati il bilancio pluriennale per l’esercizio 2025-2026-2027. 

7. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 

comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del 

pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in via 

d’urgenza. 

8. Di dare atto che il provvedimento verrà ratificato entro 60 gg. dal Consiglio comunale 

con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel. 

9. Di prendere atto che, con provvedimento successivo, la Giunta comunale effettuerà le 

opportune e conseguenti modifiche all’atto programmatico di indirizzo, assunto con 

propria deliberazione n. 7 di data 20.01.2025, esecutiva. 

10. Di apportare ai libri contabili le conseguenti variazioni e di trasmettere copia del 

presente provvedimento, non appena esecutivo, al Tesoriere comunale. 

11. Di dichiarare il presente provvedimento, ad unanimità di voti palesi espressi ed 

accertati nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° 

comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

12. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ex art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, 

durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni.  

 



 
 
 
 

 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Dario Polli                                                            dott.ssa Elsa Masè 
                   (firmato digitalmente)                                               (firmato digitalmente) 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (Artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo responsabile (Art. 3 
D.Lgs. 39/1993). 
 

 

 
 
 
Alla presente deliberazione sono uniti: 

− pareri rilasciati ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’art. 191 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. 

− attestazione pubblicazione. 
 

 


		2025-10-08T12:41:52+0000
	Polli Dario


		2025-10-08T15:59:24+0000
	MASE' ELSA




